МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
второго созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 24 января  2013 года             № 401

О внесении изменений и дополнений
в решение Муниципального Совета
Рыбинского муниципального района от 25.09.2008
№ 363 «О Положении о муниципальных
поощрениях Рыбинского муниципального района»

В целях поощрения граждан, юридических лиц и в соответствии с Федеральным
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», статьёй 23 Устава Рыбинского
муниципального района, Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района

Р Е Ш И Л:

1. Внести в Положение о муниципальных поощрениях Рыбинского
муниципального района, утверждённое решением Муниципального Совета
Рыбинского муниципального района от 25.09.2008 № 363 следующие изменения:

1.1. В пункте 1.1. Положения слова «иностранные граждане, лица без
гражданства» исключить.

1.2. Изложить главы 2, 3 Положения в следующей редакции:
«2. Звание «Почётный гражданин Рыбинского муниципального

района».
2.1. Звание «Почетный гражданин Рыбинского муниципального района»

присваивается гражданам решением Муниципального Совета Рыбинского
муниципального района.

Решение о присвоении звания «Почётный гражданин Рыбинского
муниципального района» принимается один раз в год на открытом заседании
Муниципального Совета Рыбинского муниципального района.

2.2. Звание «Почетный гражданин Рыбинского муниципального района»
является высшей муниципальной наградой Рыбинского муниципального района и
присваивается гражданам, внесшим выдающийся общественно значимый вклад в
развитие экономики, науки, техники, культуры, искусства, образования,
здравоохранения, спорта, охраны окружающей среды, обеспечение законности,
правопорядка и общественной безопасности, за государственную, общественную и
иную деятельность, способствующую улучшению жизни населения Рыбинского
муниципального района, обеспечению его благополучия и процветания,
повышению роли и авторитета Рыбинского муниципального района в Ярославской
области.

2.3. Звание «Почетный гражданин Рыбинского муниципального района»
может быть присвоено гражданину, указанному в пункте 2.2. настоящего
Положения, который:

- имеет особые заслуги в становлении и развитии Рыбинского
муниципального района, его хозяйства и культуры;

- имеет трудовой стаж на предприятиях, в организациях, учреждениях,
сельскохозяйственных предприятиях Рыбинского муниципального района не менее
15 лет и внес большой вклад в развитие той отрасли, в которой работал.

2.4. Звание «Почетный гражданин Рыбинского муниципального района» не может
быть повторно присвоено одному и тому же лицу. Звание присваивается пожизненно.

2.5. Звание «Почетный гражданин Рыбинского муниципального района» не
может быть присвоено лицам, которые имеют неснятую или не погашенную в
установленном законом порядке судимость.

2.6. Звание «Почетный гражданин Рыбинского муниципального района»
присваивается ежегодно не более чем трём гражданам.

2.7. Гражданам, удостоенным звания «Почетный гражданин Рыбинского
муниципального района», вручается:

- решение Муниципального Совета Рыбинского муниципального района;
- удостоверение;
- нагрудная лента;
- знак «Почетный гражданин Рыбинского муниципального района»;
- единовременное денежное вознаграждение в размере пятидесяти

процентов от оклада главы Рыбинского муниципального района.
Данный знак носится на правой стороне груди.
2.8. Фотопортреты и биографии награжденных заносятся в Книгу Славы

Рыбинского муниципального района.

3. Знак отличия «За заслуги перед Рыбинским муниципальным
районом».

3.1. Знак отличия «За заслуги перед Рыбинским муниципальным районом»
вручается гражданам и юридическим лицам на основании решения
Муниципального Совета Рыбинского муниципального района.

Решение о награждении знаком отличия «За заслуги перед Рыбинским
муниципальным районом» принимается один раз в год на открытом заседании
Муниципального Совета Рыбинского муниципального района.

3.2. Знаком отличия «За заслуги перед Рыбинским муниципальным
районом» награждаются граждане Российской Федерации, а также трудовые
коллективы учреждения, организации любых форм собственности (юридические
лица) за особо выдающиеся заслуги, связанные с развитием Рыбинского района, за
высокие достижения в муниципальной и государственной, производственной,
сельскохозяйственной, научно-исследовательской, социально-культурной,
общественной и благотворительной деятельности, позволившей существенным
образом улучшить условия жизни жителей Рыбинского района, за заслуги в
подготовке высококвалифицированных кадров, воспитании подрастающего
поколения, поддержания законности и правопорядка, высокой готовности к
действиям по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3.3. Знаком отличия «За заслуги перед Рыбинским муниципальным
районом» может быть награждён гражданин, указанный в пункте 3.2. настоящего
Положения, который:

- имеет особые заслуги в становлении и развитии Рыбинского

муниципального района, его хозяйства и культуры;
- имеет трудовой стаж на предприятиях, в организациях, учреждениях,

сельскохозяйственных предприятиях Рыбинского муниципального района не менее
10 лет и внес большой вклад в развитие той отрасли, в которой работал.

3.4. Повторное награждение знаком отличия «За заслуги перед Рыбинским
муниципальным районом» одного и того же гражданина или юридического лица не
допускается.

3.5. Знаком отличия «За заслуги перед Рыбинским муниципальным
районом» не могут награждаться лица, которые имеют неснятую или не
погашенную в установленном законом порядке судимость.

3.6. Знак отличия «За заслуги перед Рыбинским муниципальным районом»
вручается ежегодно не более чем трём лицам (организациям).

3.7. Гражданам, удостоенным знаком отличия «За заслуги перед
Рыбинским муниципальным районом», вручается:

- решение Муниципального Совета Рыбинского муниципального района;
- знак отличия «За заслуги перед Рыбинским муниципальным районом»;
- удостоверение;
- единовременное денежное вознаграждение в размере пятидесяти

процентов от оклада главы Рыбинского муниципального района.
Данный знак носится на правой стороне груди.
3.8. Юридическим лицам вручается решение Муниципального Совета

Рыбинского муниципального района, знак отличия «За заслуги перед Рыбинским
муниципальным районом», свидетельство о вручении знака отличия «За заслуги
перед Рыбинским муниципальным районом», которые хранятся на предприятии, в
организации.

3.9. Фотопортреты и биографии граждан, сведения о предприятиях,
организациях, удостоенных знака отличия, заносятся в Книгу Славы Рыбинского
муниципального района».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию по вопросам местного самоуправления (председатель  - Жемеров П.А.).

Председатель Муниципального Совета
Рыбинского муниципального района

                                            М.А. Качков

 И. о. Главы Рыбинского
муниципального района

                                  Т.А. Смирнова